
 

 
 

 

ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi”   

Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 
 Codice meccanografico CEIC84000D    Codice Fiscale  90008940612 

 E-mail: ceic84000d@istruzione.it    e-Mail certificata 

ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it    codice ufficio: UFZQUI  tel 081 5041130      

 

 

Ai docenti della scuola dell’infanzia  

Ai sigg. genitori 

Al personale ATA 

Alla RSU di Istituto 

Al RLS di Istituto 

Al RSPP 

Al Comune di Villa di Briano 

All’Albo 

Al sito web  

Agli atti 
 

 

 

OGGETTO: Disposizioni riguardanti le misure organizzative in relazione al contenimento della diffusione 

del SARS-CoV-2-   Piano organizzativo e didattico -   Scuola dell’infanzia A. S. 2020/2021. 

 
PREMESSO CHE 

 è  necessaria in questo momento una riflessione organizzativa e didattica che, in primis, non 

disperda quanto la nostra scuola è riuscita a mettere in atto, valorizzando gli ambiti 

dell’autonomia scolastica e fornendo loro spazi di coordinamento finalizzati a coinvolgere i 

diversi attori in un rinnovato patto di corresponsabilità educativa; 

 l’organizzazione scolastica e didattica a. s. 2020-21 è finalizzata sia al contenimento del 

contagio, alla prevenzione di assembramenti di persone, sia che siano studenti che personale 

della scuola, negli spazi scolastici comuni (corridoi, spazi comuni, bagni, sala insegnanti, etc.), 

sia all’erogazione del servizio scolastico in un clima di collaborazione con il territorio e le 

famiglie coerentemente con le indicazioni del M.I.  e con i bisogni formativi dell’utenza; 

 il benessere dei più piccoli si esprime attraverso la socialità, la relazione, l’esplorazione, per 

valorizzare la qualità dell’esperienza educativa è considerata laddove possibile l’omogeneità nel 

gruppo dei pari e la continuità nell’interazione con le figure adulte di riferimento (docenti e 

collaboratori scolastici). Sono, pertanto, organizzati gruppi/sezioni stabili tali da poter essere 

identificabili, evitando attività di intersezione;  

 nello specifico  per i bambini con disabilità,  appare necessario precisare che in coerenza con 

l’art. 3 del DPCM 17/05/2020, ripreso dall’ART. 1 co. 1 del DPCM 07/08/2020 “non sono 

soggetti all’obbligo della mascherina i bambini al di sotto dei sei anni, nonché i soggetti con 

forme di disabilità non compatibili con l’uso continuativo della mascherina”;  

 per gli insegnanti di sostegno è predisposto l’uso della visiera e guanti in nitrile in aggiunta alla 

mascherina in quanto si riscontrano maggiori difficoltà di distanziamento per il tipo di rapporto 

insegnante/alunno e per i lavori da svolgere in questi casi specifici; per i docenti di posto comune 

della scuola dell’infanzia è predisposto l’uso della visiera, in aggiunta alla mascherina;  

 tutti gli insegnanti dovranno avere il compito di responsabilizzare il più possibile gli alunni, si 

dovranno istruire bene, per far in modo che determinati comportamenti rientrino nelle buone 

abitudini da seguire, ad esempio: lavaggio delle mani frequente ed accurato, evitare scambi di 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




materiale scolastico o oggetti personali, assumere precauzioni maggiori nei diversi 

comportamenti quotidiani fuori e dentro la scuola;  

 l’accoglienza degli alunni è realizzata dal docente di sezione in servizio e dal  collaboratore 

scolastico all’ingresso scaglionato e differenziato per la sezione/gruppo di alunni, all’orario 

scaglionato, facendo rispettare il distanziamento tra gli adulti  onde evitare assembramenti da 

parte degli accompagnatori. Il ricongiungimento prevede l’accompagnamento degli alunni da 

parte del docente in servizio secondo un’evacuazione ordinata e programmata e la consegna al 

genitore o tutore legale all’orario di uscita previsto per la sezione.   

 al fine di accogliere in sicurezza gli studenti e le studentesse e migliorare gli ambienti di lavoro, 

con la collaborazione dell’Ente locale si sono realizzati adeguamenti edilizi per la 

riqualificazione e riorganizzazione degli spazi; 

 in seguito ad un’ampia ed approfondita analisi degli spazi disponibili e potenzialmente 

utilizzabili per l’accoglienza degli alunni in presenza a settembre 2020, si è reso necessario 

l’utilizzo del locale adibito alla refezione scolastica come aula didattica al fine di evitare 

smembramenti del gruppo-sezione  più numeroso e già costituito e turnazioni;  

 l’utilizzo permanente del refettorio come aula didattica determina l’attivazione da parte dell’Ente 

del servizio di refezione in sezione, previa approvazione degli organi competenti (ASL) con 

conseguente consumo del pasto nelle aule o negli spazi utilizzati per la didattica, garantendo 

l’aereazione e sanificazione degli ambienti e degli arredi utilizzati prima e dopo il consumo del 

pasto;  

 la scuola  ha attuato il piano acquisto per DPI,  dispenser e soluzioni igienizzanti, macchine per 

pulizia e sanificazione, segnaletica orizzontale   e verticale,   banchi (questi ultimi non ancora 

consegnati); 

 al fine di evitare promiscuità di alunni provenienti da sezioni diverse, quest’anno  è sospeso il 

servizio di pre - scuola;  

 la nuova e rinnovata organizzazione didattica ha reso necessario la programmazione delle 

attività con l’impiego di personale aggiuntivo,  sia di personale docente che non docente 

(organico covid); 

 saranno valorizzate e ottimizzate per la didattica frontale tutte le risorse assegnate alla scuola 

dell’infanzia, riducendo al minimo le compresenze;  

 si è reso  necessario individuare l’aula/spazio Covid nel plesso in via Del Tramonto; 

 per gli alunni con disabilità e/o in situazioni educative speciali saranno concordate con le 

famiglie modalità di facilitazione di accesso ai locali, orari di ingresso e di uscita coerentemente 

con le esigenze specifiche e rappresentate all’istituzione scolastica; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

IN PARTICOLARE 

l’art. 21, commi 8 e 9: 

8. L’autonomia organizzativa è finalizzata alla realizzazione della flessibilità, della diversificazione, 

dell’efficienza e dell’efficacia del servizio scolastico, alla integrazione e al miglior utilizzo delle risorse e delle 

strutture, all’introduzione di tecnologie innovative e al coordinamento con il contesto territoriale. Essa si 

esplica liberamente, anche mediante superamento dei vincoli in materia di unità oraria della lezione, 

dell’unitarietà del gruppo classe e delle modalità di organizzazione e impiego dei docenti, secondo finalità 

di ottimizzazione delle risorse umane, finanziarie, tecnologiche, materiali e temporali, fermi restando i 

giorni di attività didattica annuale previsti a livello nazionale, la distribuzione dell’attività didattica in non 

meno di cinque giorni settimanali, il rispetto dei complessivi obblighi annuali di servizio dei docenti previsti 

dai contratti collettivi che possono essere assolti invece che in cinque giorni settimanali anche sulla base di 

un’apposita programmazione plurisettimanale. 

 

9. L’autonomia didattica è finalizzata al perseguimento degli obiettivi generali del sistema nazionale di 

istruzione, nel rispetto della libertà di insegnamento, della libertà di scelta educativa da parte delle famiglie e 

del diritto ad apprendere. Essa si sostanzia nella scelta libera e programmata di metodologie, strumenti, 

organizzazione e tempi di insegnamento, da adottare nel rispetto della possibile pluralità di opzioni 



metodologiche, e in ogni iniziativa che sia espressione di libertà progettuale, compresa l’eventuale offerta di 

insegnamenti opzionali, facoltativi o aggiuntivi e nel rispetto delle esigenze formative degli studenti. A tal fine, 

sulla base di quanto disposto dall’articolo 1, comma 71, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, sono definiti 

criteri per la determinazione degli organici funzionali di istituto, fermi restando il monte annuale orario 

complessivo previsto per ciascun curriculum e quello previsto per ciascuna delle discipline ed attività indicate 

come fondamentali di ciascun tipo o indirizzo di studi e l’obbligo di adottare procedure e strumenti di verifica 

e valutazione della produttività scolastica e del raggiungimento degli obiettivi; 

 

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTO   il D.P.R. 20 marzo 81  del 2009, Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale 

ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto- 

legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTO l’art. 25 del D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO l’art. 28 e il Titolo X del D.Lgs.9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 8 aprile 

2020, n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e 

sullo svolgimento degli esami di Stato; 

VISTA l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69; 

VISTO il D.M. 6 agosto 2020, n. 87, Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel 

rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19; 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al 

Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 2020 e successivo aggiornamento del 

24 aprile 2020; 

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro dell’Istituzione scolastica, del 24/04/2020; 

CONSIDERATE le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 in 

ambito  scolastico  e  l’avvio  in  sicurezza  dell’anno  scolastico  2020/2021  emanate  dal  Comitato 

Tecnico-Scientifico e dai diversi Uffici Scolastici Regionali; 

CONSIDERATO l’adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto per l’a. s. 2020/2021; 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di 

trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione 

scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del principio 

di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in presenza, in rapporto alle risorse 

a disposizione, in aule e spazi adeguatamente adattati alle esigenze scolastiche; 

ACQUISITO il parere favorevole della commissione di garanzia anti-Covid nella seduta del 31 agosto 

2020; 

CONSIDERATE le  delibere del Collegio dei docenti al punto ottavo e nono del verbale n. 1 della seduta 

del 2 settembre 2020 riguardanti l’organizzazione didattica dell’Istituto per l’anno scolastico 2020-21, 

e le modalità di funzionamento orario con ingressi differenziati e scaglionati; 

VISTO  il  Protocollo  di  Regolamentazione  Generale  e  di  Sicurezza  per  Emergenza  da  Covid-19”- 

“Adempimenti per la Ripartenza in presenza delle Attività didattiche e non”- relativo alla procedura 

per  la  gestione  del  rischio  biologico  da  “Corona  Virus”  COVID  19  negli  ambienti  di  lavoro, 

predisposto dall’RSPP dell’istituto, sulla base dei protocolli nazionali,  pubblicato sul sito istituzionale 



con nota 6295 del 16 settembre 2020 ; 

VISTO il Regolamento recante misure di prevenzione  e contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 – 

coerentemente con l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di 

trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 nel contesto specifico dell’I. C.  Calderisi  e i relativi 

allegati, pubblicato sul sito istituzionale con nota 6295 del 16 settembre 2020 ; 

CONSIDERATE le delibere n. 56 e 57 del consiglio di istituto della seduta del 14 settembre 2020, 

riguardanti l’organizzazione didattica dell’Istituto per l’anno scolastico  2020-21, e le modalità di 

funzionamento orario con ingressi differenziati e scaglionati; 

VISTE le planimetrie agli atti dell’istituto; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DETERMINA 
ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, le seguenti misure organizzative dell’attività scolastica 

la scuola secondaria di I grado  per l’anno scolastico 2020/2021: 

 
per l’a. s. 2020-21 sono attivate n. 9 sezioni (di cui 8 in OD e 1 un gruppo/sezione con Organico Covid) a 

tempo normale, così allocate nel plesso:  

Aula/spazio 

riqualificato 

Sezione  Omogenea Eteregenea N. di alunni 

N. 1 A di 3 anni  16  

N. 2 H di 3 anni   15 

N.3 C  di 3/4/5 anni 15 

N. 4  G  di 3/4/5 anni 14  

N. 5 I*  di 3/4 anni 15 

N. 7 F  di 3/4/5 anni 17 

N. 8 E di 4 anni  18 

N. 9 B  di4/5 anni 17 

N. 10 (refettorio) D di 5 anni  21  
 

*Al fine di ridurre l’affollamento degli ambienti scolastici come misura di prevenzione e mitigazione del rischio di 

trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 si dispone, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera d) del D.P.R. 275/1999, e dai 

rilevamenti puntuali delle aule in dotazione del plesso, verificando  la sistemazione degli alunni nella aule risulta la 

costituzione di un gruppo sezione da gestire con personale docente dell’organico dell’autonomia e dotazione aggiuntiva 

Covid. 

 

INFANZIA 

1. Durata dell’unità oraria di lezione e tempo scuola  

La durata dell’unità oraria di lezione della scuola dell’infanzia  è stabilita in 60  minuti.  

 

2. Servizio pre-scuola: quest’anno l’istituto non potendo organizzare il servizio di pre-scuola per alunni 

della stessa sezione e con i propri docenti evitando, così la  promiscuità tra alunni provenienti da sezioni 

diverse, come suggerito dalle Linee guida per la ripartenza dei servizi educativi e della scuola 

dell’infanzia (zero–sei), lo sospende in attesa di verificare le reali situazioni di fattibilità. 

 

3. Orari di ingresso e di uscita delle classi e delle sezioni 

 

ORARI INGRESSI ED USCITE DAL 24 SETTEMBRE AL 2 OTTOBRE  (4 ore al dì ) 

dal lunedì al venerdì 

CANCELLO di accesso e di uscita   Luogo di ingresso ed 

uscita 

SEZIONE Ora di 

entrata  

Ora di uscita 

CANCELLO PICCOLO PEDONALE  CENTRALE B 8.05 12.05 

CANCELLO GRANDE  

(uso pedonale) 

LATERALE DX E  8.05 12.05 

CANCELLO  PICCOLOPEDONALE CENTRALE  A 8.15 12.15 
CANCELLO PICCOLO PEDONALE REFETTORIO D 8.25 12.25 
CANCELLO  GRANDE  

(uso pedonale) 

LATERALE DX G 8.35 12.35 

CANCELLO GRANDE 

 (uso pedonale) 

LATERALE DX H 8.15 12.15 

CANCELLO  PICCOLOPEDONALE CENTRALE C 8.35 12.35 



CANCELLO  PICCOLO PEDONALE CENTRALE F 8.45 12.45 
CANCELLO GRANDE  

(uso pedonale) 

LATERALE DX I 8.45 12.45 

 

ORARIO DAL 5 OTTOBRE  FINO ALL’INIZIO DELLA MENSA (5 ore al dì) 

dal lunedì al venerdì 

CANCELLO di accesso e di uscita   Luogo di ingresso ed 

uscita 

Sezione Ora di 

entrata  

Ora di uscita 

CANCELLO PICCOLO PEDONALE  CENTRALE B 8.05 13.05 

CANCELLO GRANDE  

(uso pedonale) 

LATERALE DX E  8.05 13.05 

CANCELLO  PICCOLO PEDONALE CENTRALE  A 8.15 13.15 
CANCELLO PICCOLO PEDONALE REFETTORIO D 8.25 13.25 
CANCELLO  GRANDE 

(uso pedonale) 

LATERALE DX G 8.35 13.35 

CANCELLO GRANDE  

(uso pedonale) 

LATERALE DX H 8.15 13.15 

CANCELLO  PICCOLO PEDONALE CENTRALE C 8.35 13.35 
CANCELLO  PICCOLO PEDONALE CENTRALE F 8.45 13.45 
CANCELLO GRANDE 

(uso pedonale) 

LATERALE DX I 8.45 13.45 

I docenti presteranno servizio nel turno antimeridiano. 

 

ORARIO DEFINITIVO DALL’INIZIO DELLA MENSA 

dal lunedì al venerdì 

CANCELLO di accesso e di uscita   Luogo di ingresso ed 

uscita 

Sezione Ora di 

entrata  

Ora di uscita 

CANCELLO PICCOLO PEDONALE  CENTRALE B 8.05 16.05  

CANCELLO GRANDE   

(uso pedonale) 

LATERALE DX E  8.05 16.05 

CANCELLO  PICCOLO PEDONALE CENTRALE  A 8. 15 16.15 
CANCELLO PICCOLO PEDONALE REFETTORIO D 8. 25 16.25 
CANCELLO  GRANDE 

(uso pedonale) 

LATERALE DX G 8. 35 16.35 

CANCELLO GRANDE  

(uso pedonale) 

LATERALE DX H 8. 15 16.15 

CANCELLO  PICCOLO PEDONALE CENTRALE C 8.35 16.35 
CANCELLO  PICCOLO PEDONALE CENTRALE F 8.45 16.45 
CANCELLO GRANDE  

(uso pedonale) 

LATERALE DX I 8.45 16.45 

 

- È richiesta la collaborazione da parte delle famiglie nel rispettare il quadro degli ingressi differenziati e 

scaglionati sopra descritto. 

 

- È consentito agli alunni che eccezionalmente arrivino in ritardo, di entrare trascorsi 15 minuti 

dall’ultimo orario d’entrata (ovvero 9.00);  nel qual caso, considerato che il personale docente è 

impegnato nelle attività didattiche avviate regolarmente e il personale ausiliario nel servizio di vigilanza 

e supporto alle sezioni,  gli alunni entreranno dal cancello piccolo pedonale utilizzando l’ingresso 

centrale, e  previo permesso da parte delle responsabili di plesso. 

 

Seguirà comunicazione specifica inerente le attività di accoglienza di prossima definizione nel collegio dei 

docenti 

Accesso ai locali  e tracciamento delle presenze  

I genitori  non possono accedere all’interno della scuola nei momenti di ingresso e uscita, ma aspettare i figli, che 

verranno accompagnati da collaboratori scolastici o docenti, all’esterno della scuola. È previsto un solo 

accompagnatore. Sono tenuti a rispettare le forme di accesso ai locali rispondenti alle procedure di 

antiassembramento e tracciatura delle presenze e a non accedere, se non per situazioni di comprovata emergenza o 

necessità a scuola durante lo svolgimento delle attività in presenza degli alunni. 

   



Ulteriori indicazioni 

Si invitano i genitori  prendere visione delle misure di sicurezza e delle regolamentazioni adottate dall’istituto e     

pubblicate sul sito istituzionale nella sezione “Rientriamo  a scuola in sicurezza”.  

 

Disposizioni finali 
La presente determina sarà modificata e integrata nel corso dell’anno scolastico sulla base dell’evolversi 

dell’emergenza sanitaria da SARS-CoV-2, di eventuali disposizioni normative a carattere regionale e nazionale, di 

nuove esigenze del PTOF o di nuove risorse assegnate alla scuola. 

 

Per quanto un piano possa contenere indicazioni precise, nessuno potrà mai garantirne il rispetto se non c’è 

la collaborazione, il senso di responsabilità e la buona volontà da parte di tutti. 

 

L’occasione è gradita per augurare a tutti un buon anno scolastico. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Emelde Melucci  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3, comma 2, del D. Lgs 39/93 


